spelta

VARIANTS I FORMES:

espelt-, expelt-, espeltum (*pro* espeltam?).

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí tardà, *spelta*, -ae ‘espelta’, mot d’origen germànic, potser del fràncic **spelta* ‘tros de fusta’.

SIGNIFICAT:

‘Espelta’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., esp., pg. *espelta*, occ. med. *espeuta*, fr. *épeautre*, it. *spelta*.

TESTIMONIS:

- (1) **1049** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1073, p. 387: ad Mariam dimitto quartam ordeï et ad matrem eius duos sextarios inter ordeum et speltam.
- (2) **1054** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1130, p. 439: dimitto mo[dios II o]rdeï et semodium espelte et tonnam uini maiorem ... Et ad Adaleiz Estelelam sestarium unum inter ordeum et espeltum.
- (3) **1056** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1147, p. 456: ad Guilelmo Atoni quartam unam inter ordeum et speltam.
- (4) **1067** DACCBarcelona 1154, pp. 1813-1814: concedo ad predicta opera emnam I tritici et alteram emnam de espelta cum frumento mixta ... Item concedo pauperibus pro anima mea emnes III ordeï cum expelta mixti, et oues II, et caficium I uini.
- (5) **1073** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1358, p. 655: ad Sancte Marie Riupollenti alias II uncias et ad nouo ueniente modium I ordeï et semodium I de espelta.
- (6) **1085** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1502, p. 786: donent uobis unam megeram de blad inter ordeum et speltam et milium.
- (7) **1097** Bach, *ACSolsona* 373, p. 244: migeras II de uino et de ciuada sestarium I de ordeo et alium de spelta, et in diebus messis donent sestarium I frumenti et alium ordeï et alium spelta.
- (8) **1097** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1649, p. 930: ad Sancta Maria Riopullenti cenobi sextario I expelte et alium de uino pro anima sua. Et ad Sancta Cecilie dimisit emina I ordeï cum sextario I expelte et sextario I uini.

- (9) **1113** DipADSolsona 117, p. 174: ad opera de Sancti Petri et de Sancti Saturnini de Mirambel sestarios II ordii et sestarios II forment et sestarium I spelta.

et alia.

COMENTARI:

El mot *spelta* ‘espelta’ es testimonia per primera vegada en llatí tardà, en l’Edicte de Dioclecià (a. 301), i apareix també en Jeroni (s. IV-V).¹¹⁷ És denominació d’un tipus de blat, d’espigues planes dístiques i de gra dur i blanc, així com del cereal que proporciona. El terme llatí estaria relacionat amb l’antic alt alemany *spelta* ‘tros de fusta’, del qual sembla que provindria a través del fràncic **spelta* ‘id.’, tal i com apunta Jaime a propòsit d’aquest mot.¹¹⁸

En els testimonis del corpus treballat, l’espelta apareix sovint barrejada amb altres cereals, com l’*hordeum* (n. 1, n. 2, n. 3, n. 4 i n. 6), el *milium* (n. 6) o el *frumentum* (n. 4); la barreja d’espelta i ordi s’emprava sobretot per a alimentar el bestiar, però també per a l’elaboració del pa. Ja Alcover-Moll assenyala que l’espelta és una mena de blat de baixa qualitat; tant és així, que sant Vicent Ferrer, en els seus *Sermons*, indicava: «si no és lo pa de forment, no’s pot consagrar, així com si ere d’ordi, o de spelta, o de avena».¹¹⁹

Des del punt de vista morfològic, el terme apareix sovint amb una *e*- protètica, pròpia del català, i de les llengües iberoromàniques, davant del grup *sp*- en posició inicial. El testimoni n. 5, de l’any 1073, aporta, de fet, la primera aparició del mot català *espelta*, que Coromines no documenta fins a l’any 1113.¹²⁰ En relació a les altres variants testimoniades, *expelta* s’ha de considerar probablement com una hipercorrecció que suposaria el prefix llatí *ex*-, i *espeltum* sembla una confusió gràfica per *espeltam*, influïda pel mot *ordeum* que té davant.

¹¹⁷ Vid. DELL i LEW s.u. *spelta*.

¹¹⁸ JAIME (2015) 249. Vid. etiam LEW s.u. *spelta*.

¹¹⁹ Vid. DCVB s.u. *espelta*.

¹²⁰ DECat s.u. *espelta*.

triticum

VARIANTS I FORMES:

trictici, triciti, tricci, trici.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí clàssic, *trīticum*, *-ī* ‘blat, forment’.

SIGNIFICAT:

‘Blat, forment’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Esp., pg. *trigo*.

TESTIMONIS:

- (1) **839** DipPallars 16, p. 289: accepimus de uobis precium quod inter nos et uos bone pacis conuenit boue placibile et uaca uetellaria et X modios tritici.
- (2) **1067** DACCBBarcelona 1154, p. 1813: concedo ad predicta opera eminam I tritici et alteram eminam de espelta cum frumento mixta.
- (3) **1069** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1334, p. 632: iussit dari pro anima sua porcellos duos et capram I cum tres quarteras ordei et unam quarteram tritici.
- (4) **1069** AComtalPerg III 747, p. 1290: porchos II et chapra I, et quarteras III de ordeo et quartera I trictici.
- (5) **1086** DACCBBarcelona 1468, p. 2275: concedo Sancti Petri cenobii puellarum mancos III per pisces in caritate, et eminam I tritico. Concedo Adaledi femina de Yspania sestarium I de milio, et ad Buluga I frumenti.
- (6) **1095** Alturo, *Sta. Anna* 145, p. 164: eminas V de anona et emine I de tricci et sestercios VI de ui.
- (7) **1107** CSCugat II 793, p. 449: ut habeam in uita mea de ipsa iam dicta helemosinam libram I panis inter triticum et ordeum et quartanum I de uino et scutulam I pulmento.
- (8) **1111** CSCugat III 815, p. 17: ut dum ego donator uiuus fuero habeam iam dicta helemosina libram I panem tritici, et scutulam unam pulmenti, et iusticiam I de uino.
- (9) **1113** Sangés, *DocGuissona* 101, p. 194: de fructibus autem uenturis relinco Sancte Marie Gissone inter ordeum et triticum et unum duos modios ad kannonicam eius.
- (10) **[1115-1116]** Chesé, *DipÁger* 231, p. 508: donet cata annum ille comes in Tartarenz XXV solidos et III capizes de blato et medium de tritico.

- (11) **1124** CSCugat III 877, p. 72: pernas II et parilios II de gallinas et eminam I cibaria et quarteram I tritico, et sextario I uini.
- (12) **1129** Alturo, *DipAlguaire* 2, p. 81: donamus et concedimus tibi in Epila illa hereditate quod debet nobis senior Lop Garcez a seminata de IIII kaficadas tritici et II campos in Sungen que tenent inter ambos V kaficadas tritici serment ... damus uobis uno campo in Agello a seminata de II kaficadas tritici.
- (13) **1134** Chesé, *DipÀger* 277, p. 573: et XL fogacas tritici optimas, et una cuarta uino obtumo, et duos sestarios ordeï, et II auena, et IIII perdices aut IIII gallinas aut IIII cuniculus.
- (14) **1135** Chesé, *DipÀger* 279, p. 575: per unumquemque annum de uno porcho, de duos solidos aud unum molto cum una perna, et sextarium unum farina tritico, et duos sestarios uini.
- (15) **1109-1137** Rocafiguera, *Aiguafreda* 21, p. 64: do[na]tis ad nos et ad posterita nostra per unumquimque anno puner[as] II triticum et quartan I et medium de mel.
- (16) **[1157]** Bisson, *Fiscal Accounts* II 6, p. 45, l. 9: dedimus per seminar: unum kaficium de tritico et unum kaficium de ordeo et VI faneches de segle et VI faneches de auena.
- (17) **1168** DipMontalegre 134, pp. 175-176: dimito ad cenobium Sancti Pauli propter conuiuium III quarteres de blad et I barril plenum uini et ad Geraldum scriptorem medietatem mei tritici et de lino quem seminaui.
- (18) **1180** Chesé, *DipÀger* 525, p. 866: per unumquemque annum detis nobis unum arietem qui ualeat bene II solidos, et unam pernam de II solidos, et II sestarios farina tritici barutelada, et II sestarios uino optimo.
- (19) **1184** Papell, *DipSantesCreus* 265, p. 384: dederunt ei caritatiue V quarteras tritici.

et alia.

COMENTARI:

El terme llatí *triticum* es testimonia des de Varró com a denominació genèrica de 'blat', si bé l'adjectiu derivat *triticeus* apareix ja en Cató. Es tracta d'un substantiu derivat del verb *terēre* 'fregar, desgastar; batre (el gra); moldre, triturar', com ja indica Varró: *triticum, quod tritum e spicis* (VARR. *ling.*

5, 106).¹²¹ Segons Columel·la, els cereals (*frumenta*) més útils als homes són el blat (*triticum*) i l'espelta (*semen adorem*): *prima et utilissima sunt hominibus frumenta, triticum et semen adorem* (COLVM. 2, 6, 1-2). En època medieval, tal i com afirma Carnevale, el *triticum* és sinònim de 'blat'.¹²²

En la documentació estudiada, el terme *triticum* s'hi testimonia a bastament, especialment des de mitjan segle XI en endavant. Els diferents testimonis aportats presenten el *triticum* com un cereal diferenciat d'altres tipus de cereals, com la *spelta*, l'*hordeum*, l'*auena*, el *secale*, etc. (n. 2, n. 3, n. 16, etc.). Ara bé, segons es llegeix als testimonis n. 2 i n. 5, sembla que el *triticum* disigni, també, una realitat diferent de *frumentum*, que apareix en la nostra documentació donant nom al blat o forment. Els dos mots no es contraposen directament en els testimonis esmentats, però sí que sorprèn que hi apareguin un immediatament després de l'altre, com si donessin nom a dos tipus de cereals diferents.